



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

**DOCUMENTAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**

<b>ÓRGÃO:</b> MUNICIPIO DE UNIAO DO OESTE					
<b>SETOR REQUISITANTE:</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO.					
<b>RESPONSÁVEL PELA DEMANDA:</b> ELZA GOBBI TESSARO					
E-mail: <a href="mailto:educacao@uniaodoeste.sc.gov.br">educacao@uniaodoeste.sc.gov.br</a>					
Telefone: 49 3348-1225					
<b>OBJETO:</b> CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS REVISÃO EM PRAZO DE GARANTIA DOS VEÍCULOS VW.NEOBUS 8.160 ESCOLAR, PLACA RXZ7H30 E PLACA RXZ9E10, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE-SC.					
<b>DESCRIÇÃO:</b> 1 – Revisão em prazo de garantia dos veículos VW.NEOBUS 8.160 ESCOLAR, PLACA RXZ7H30 E PLACA RXZ9E10, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
<b>JUSTIFICATIVA:</b> O serviço deverá ser prestado pela empresa LF Caminhões LTDA, inscrita no CNPJ 79.281.481/0001-00, responsável pela revisão de garantia, sendo a concessionária dos veículos mencionados. Diante da necessidade de instrumentalizar uma entidade específica, considerando que durante os prazos de garantia é obrigatório a revisão dos veículos na concessionária, já que, as montadoras de veículos estabelecem essa condição como parte dos termos de garantia. Ao realizar essas revisões em prestadores de serviços autorizados, dentro do período de garantia, os proprietários podem garantir que quaisquer problemas cobertos pela garantia sejam identificados e resolvidos, sem incorrer em custos adicionais. Além disso, seguir as recomendações de manutenção do fabricante pode ajudar a prolongar a vida útil do veículo e manter sua eficiência e desempenho.					
<b>DESCRIÇÃO E QUANTIDADE:</b>					
VW.NEOBUS 8.160 ESCOLAR, placa RXZ7H30:					
<b>PEÇAS E ITENS PARA TROCA</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO C/ ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	Valor Unt.	Valor Total
01	LUBRIFICANTE MOTOR	UN	13	R\$ 28,90	R\$ 375,70
02	JG. FILTRO	UN	1	R\$ 497,66	R\$ 497,66
03	ELEM FILTRO	UN	1	R\$ 489,95	R\$ 489,95
04	ELEM FILTRO SEPARADOR	UN	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
05	ELEMENTO	UN	1	R\$ 685,00	R\$ 685,00
06	OLEO CAIXA 80W	UN	5	R\$ 42,00	R\$ 210,00
07	OLEO DIFERENCIAL	UN	5	R\$ 41,25	R\$ 206,25
08	MANCAL	UN	2	R\$ 98,50	R\$ 197,00
09	GRAXA	UN	1	R\$ 75,00	R\$ 75,00
10	OXISANITIZADOR	UN	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
11	INTERRUPTOR	UN	1	R\$ 139,50	R\$ 139,50
12	JG. PEÇAS	UN	1	R\$ 385,00	R\$ 385,00
13	FLUIDO DE FREIO	UN	3	R\$ 30,90	R\$ 92,70
<b>SERVIÇOS</b>					
	DESCRIÇÃO C/ ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	Valor Unt.	Valor total
	MÃO DE OBRA MECANICA GERAL (REAPERTOS,	H	1:00	R\$ 328,00	R\$ 328,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

LUBRIFICAÇÃO)					
DIAGNÓSTICO ELETRONICO VIA INSITE (SCANNER)	H	1:00	RS 328,00	RS 328,00	
TROCA INTERRUPTOR NEUTRO	H	0:20	RS 328,00	RS 65,60	
REPARO PEDAL DO FREIO	H	1:50	RS 328,00	RS 492,00	
TROCA BUCHAS DO ESTABILIZADOR	H	0:40	RS 328,00	RS 131,20	
TROCA OLEO SISTEMA HIDRAULICO	H	0:20	RS 328,00	RS 65,60	
TROCA OLEO CAIXA CAMBIO	H	0:40	RS 328,00	RS 131,20	
TROCA OLEO DIFERENCIAL	H	0:50	RS 328,00	RS 164,00	
REVISAO MPI	H	2:10	RS 328,00	RS 688,80	
				I.R (-) 160,63	
				<b>TOTAL LÍQUIDO: 6.042,53</b>	

VW.NEOBUS 8.160 ESCOLAR, placa RXZ9E10:

PEÇAS E ITENS PARA TROCA					
ITEM	DESCRIÇÃO C/ ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	Valor Unt.	Valor Total
01	LUBRIFICANTE MOTOR	UN	13	RS 28,90	RS 375,70
02	JG. FILTRO	UN	1	RS 497,66	RS 497,66
03	ELEM FILTRO COMBUSTIVEL	UN	1	RS 489,95	RS 489,95
04	ELEM FILTRO SEPARADOR	UN	1	RS 685,00	RS 685,00
05	ELEMENTO FILTRO AR	UN	1	RS 169,61	RS 169,61
06	ELEMENTO FILTRO ARLA	UN	1	RS 189,25	RS 189,25
07	GRAXA	UN	1	RS 75,00	RS 75,00
08	OXISANITIZADOR	UN	3	RS 80,00	RS 240,00
09	SENSOR NEUTRO	UN	1	RS 1.365,88	RS 1.365,88
10	BORRACHA ESTABILIZADOR	UN	3	RS 98,50	RS 197,00
SERVIÇOS					
	DESCRIÇÃO C/ ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE	Valor Unt.	Valor Total
	TROCA SENSOR DO NEUTRO	H	0:20	RS 328,00	RS 65,60
	TROCA BUCHAS ESTABILIZADOR	H	0:40	RS 328,00	RS 131,20
	SANITIZAÇÃO AR	H	1:00	RS 328,00	RS 328,00
	MÃO DE OBRA REVISÃO MPI	H	2:10	RS 328,00	RS 688,80
				I.R (-) 109,67	
				<b>TOTAL LÍQUIDO: 5.388,98</b>	
<b>VALOR TOTAL: 11.431,51</b>					



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE**

---

União do Oeste/SC, 18 de julho de 2024



Documento assinado digitalmente

**ELZA GOBBI TESSARO**

Data: 18/07/2024 13:08:00-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**ELZA GOBBI TESSARO**  
**Secretária de Educação**